
J' b , ~MEO\ATA ESECUT\\j\lA 

La presente deliberazione viene affissa il-Hr-~-H--!If--f-- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gionli 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~30 del 03 01T. Z007 

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo dei JlLavori di riconversione dell'ex Agenzia di 
lavorazione tabacchi di San Giorgio del Sannio (BN) in Centro Multifunzionale di 
Eccellenza - 10 lotto". 

L'anno duemilasette il giorno f'Lt del mese di fItto6tG 
presso la Roccadei Rettori siè riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
ASSENTE 

2) l(ott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

AS'SE'NTE 
.tiSSE1Vl ~::." .. 

6) Dott. Giorgio Carlo NIST A - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretar' o 

L'ASSESSORE PROPONENTE: 

GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

con delibera di G.P. n. 685 del 19.09.2005, fu approvato il progetto definitivo dei lavori 
indicati in oggetto, nell'importo complessivo di € 15.684.625,65 secondo il quadro 
economico nella stessa riportato; 

con determina dirigenziale n. 1874/02 del 29.09.2005, veniva stabilito di procedere al 
pubblico incanto - appalto integrato dei lavori indicati in oggetto, ai sensi dell'art. 19, co. 1 
letto b) della legge 109/94 e sS. mm. ed ii., ponendo a base d'asta il progetto definitivo, per 
l'affidamento della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori, per un importo "a 
corpo" a base d'asta di € 13.000.128,54 oltre € 108.504,85 per oneri della sicurezza e di 
€ 195.450,00 quale compenso per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della 



sicurezza nella fase della pro~ttazi:~)lle, e veniva approvato, in schema, il bando di gara, 
stabilendosi di procedere alla sua pubblicazione nei modi e forme di legge; 

con determina dirigenziale n. 1766/02 del 29.09.2906 si procedeva all'aggiudicazione 
definitiva del pubblico incanto - appalto integrato dei lavori indicati in oggetto a favore 
dell'A.T.I. CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli S.p.A. (Capogruppo) - SIEME s.r.l. 
Società Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale (Mandante) per un importo complessivo 
a corpo di € 9.963.040,95 di cui € 9.659.086,10 per lavori, € 108.504,85 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 195.450,00 per la progettazione esecutiva e 
coordinamerito per la sicurezza-nella fase della progettazione, oltre IVA come per legge su 
detti importi; . . 

CONSIDERATO CHE: 

con successiva determinazione dirigenziale n. 19/02 del 09/0112007, per le motivazioni 
nella stessa riportate; si è provveduto al'perfizionamento amministrativo della sopracitata 
determina 1766/02 del 29.09.06; 

f 

il 16.03.2007, come da verbale in pari data, si è proceduto all'avvio, da parte dell'ATI 
aggiudicatària, dèlle attività connesse alla progettazione esecutiva, da consegnare, nei tempi " 
fissati dal bando di gara e dal C.S.A.; 
.' .' .\ l'\ / .{ 

il 26.03.2007, come da'verbale in pari data, si è provveduto alla messa a disposizione delle 
aree oggetto dell' i~tyr,y~pto all'A TI aggiudicataria per effettuare i rilievi ritenuti necessari 
per consentire l'elaborazione del progetto esecutivo; 

in data 3 agosto 2007, rep. n. 490, veniva sottoscritto d~lle parti il contratto relativo ai 
lavori in oggettD; 

DATO ATTO CHE: 

con nota prot. 409/AS/nrn del 06.08.2007, acquisita al pro t. gen. dell'Ente in data 
07.08.2007 al n. 19615, la CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli S.p.A., nella qualità 
di capogruppo m~dataria dell ' ATI aggiudicataria dell' appalto, trasmetteva a questo Settore 
il prtlgetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, comprendente n. 133 elaborati grafico
descrittivi; 

a seguito di esame e controlli del progetto esecutivo elaborato dall'ATI, in data 26.09:2007 
è stato sottoscritto dalle parti il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999; 

VERIFICATO che d~l computo metrico allegato al progetto esecutivo risulta un importo 
complessivo' per lavori rientrante nell'ambito di quello fissato dal punto A/9 del Capitolato Speciale 
di Appalto allegato ai contrattq; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. A/9 del Capitolato Speciale d'appalto, sussistono le 
-~. condizjoni. per poter procedere all'approvazione del detto progetto esecutivo, adempimento 

propedeutico alla consegna ed effettivo inizio dei lavori; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 



f 

\ 

o di approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di riconversione del! 'ex Agenzia di lavorazione 
tabacchi di San Giorgio del Sannio (BN) in Centro Multifunzionale di Eccellenza - 10 lotto"; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì Il DIRIGENTE del SETTORE 
EDILIZIA e PATRIMONIO 

ing. Valentino Melillo 

--------

V~~ 

Esprime parere favorevole circa !~ regqlarità contabile della proposta 

Lì -------- IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

dotto Sergio MUOLLO 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore al ramo, ~ (\ \ t'I\ A L O l 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

o di approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di riconversione del! 'ex Agenzia di lavorazione 
tabacchi di San Giorgio del Sannio (BN) in Centro Multifunzionale di Eccellenza - 10 lotto"; 

o di riconferrnare il quadro economico e l'impegno di spesa già approvato/assunto con la 
richiamata determina n. 1766/0.2 del 29/0.9/20.0.6, che è da ritenersi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, sul cap. n. 113o.5/2/R imp. progr. n. 30.41/3/0.5; 

o di onerare il RUP di tutti i successivi consequenziali adempimenti; 

o di dare alla presente deliberazione immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

(Dr. Gianclaudio IAN 

l 

t ~~e 
= T= ~= ===~~~~~= -=-========== 
N. < (;1 Regist o Pubblicazione . 
Si certifica c e la presente deliberazIOne è stata affissa all'Albo m data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi deIl'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 1818.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
-------'i'+--4'''Ir--ir+ 

ILRESPON .~ 'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 
~tA .... 

---==-----=---===---==-----=---+-JJ~'l--~==----------==--================================~============ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. -,D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ---...::..;........-,...-~-i-~.:.......; 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi IO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 2/). 

D El stata revocata con atto n. del I 
Benevento lì, 

------.,--'---'-'--'--'----.,-

\. ~ f~ 

=================================================================~-~======== 

Copia per 

SETTORE .g E {ì 
~=--~------- il -f--'----::~~---;;;;o"'c- prot. 

SETTORE t-l H t\ H. '1 r\ il pro t. 

SETTORE il prot. n. _______ _ 

Revisori dei Conti il_+--_____ prot. n. ______ _ 

f N v ~LE O V V\ L V '\ V\ {. t \O t--q 

~@Dt{ Q;t'~~O 



-t.::>""""----

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Prot. n ... f.,.iJ.3 ..... 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento/lì .............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 630 del 3.10.2007 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI DI RICONVERSIONE DELL'EX 
AGENZIA DI LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN GIORGIO DEL SANNIO 
(BN) IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI ECCELLENZA - lO LOTTO".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

IL DIRIGE~ / l 
- Dr. ssa patri~kR::A~o-



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Prato n. J~ fO ............... 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ........ . . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. D. 630 DEL 03.10.2007 AD GGETTO:APPROV AZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI DI RICONVERSIONE 
DELL'EX AGENZIA DI LAVORAZIONE TABACCHI DI SAN GIORGIO 
DEL SANNIO (BN) IN CENTRO MULTIFUNZIONALE DI ECCELLENZA 
- IO LOTTO"-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE DELL'AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N° 1766/02 DEL 29/09/2006 

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva del pubblico incanto - appalto integrato dei "Lavori di riconversione 
dell'ex agenzia di lavorazione tabacchi di San Giorgio del Sannio (BN) in Centro 
Multifunzionale di Eccellenza - l° lotto all'ATI CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli 
s.p.a. (Capogruppo) - SIEME s.r.l. Societa' Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale 
(Mandante) per l'importo complessivo netto di € 9.963.040,95 compreso € 108.504,85 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 195.450,00 per progettazione esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, oltre IVA e somme a 
disposizione. Rimodulazione del quadro economico. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione di G.P. n. 197 del 14/04/2006 e ss. mm. ed ii. è stato approvato il piano degli 
obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2006, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, 
amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione del programma; 

con Accordo di Programma quadro in materia di "E-governement e Società dell'infomazione", 
nella Regione Campania - Atto Integrativo l o - sottoscritto in data 05.08.05 tra il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Regione Campania e Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministro 
per l'Innovazione e la Tecnologia è stata definitivamente confermata la copertura della spesa 
complessiva di € 15.684.625,65, per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, con le 
seguenti fonti di finanziamento: 
a) € 5.092.164,00 a valere sulle risorse attribuite alla Regione Campania dal CIPE con la propria 

deliberazione n. 17/2003 e destinate all' APQ "Sviluppo Locale - Atto Integrativo"; 
b) € 7.500.000,00 a valere sulle risorse attribuite alla Regione Campania dal CIPE con la propria 

deliberazione n. 20/2004 e destinate all' APQ "Società dell'Informazione - Atto Integrativo"; 
c) € 2.000.000,00 a valere sulle risorse attribuite al DIT dal CIPE con la propria deliberazione n. 

17/2003 e destinate alI' APQ "Società dell 'Informazione - Atto Integrativo"; 
d) € 1.092.462,00 a valere sulla misura 5.1 azione d2 del POR Campania 2000-2006 e destinate al 

programma infrastrutturale del PIT "Protofiliere Provinciali"; 

in particolare le sopraelencate fonti di finanziamento sono connesse ai seguenti provvedimenti: 

o con nota prot. n. 2004.0648351 del 10.08.2004, la R.C. comunicava il finanziamento 
dell'intervento 1 ° Lotto nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma - Atto Integrativo 
dell' Accordo di Programma - Quadro Sviluppo Locale, per l'importo citato di € 5.092.164,00; 

o la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 133 del 02.02.2005, ha provveduto ad 
appostare le risorse per € 7.500.000,00 a valere sul fondo FAS 2004-2007 delibera CIPE n. 
20/2004 per la realizzazione di un acceleratore di impresa per il settore dell'ICT; 

o il tavolo partnerariale della Società dell'Informazione sul Programma ICT per l'eccellenza dei 
territori, con riferimento alla delibera CIPE 08.01.2004, ha approvato la realizzazione di un 
metadistretto regionale per il quale sono previsti € 2.000.000,00 per l'adeguamento tecnologico 
dell'acceleratore di impresa in particolare con riferimento agli impianti telematici ed 
informatici; 



o con delibera di G.R. n. 485 del 15.04.2005, avente ad oggetto "P.O.R. Campania 2000-2006 -
P.I. T. "Protofiliere Provinciali" - Modifica DGR 177/04. Inserimento intervento" - è stato 
stabilito di finanziare per € 1.092.462,00 un ulteriore intervento sull'immobile in questione a 
valere sulle risorse della Mis. 5.1 del POR Campania 2000-2006; 

,l 

con delibera di G.P. n. 685 del 19.09.2005, fu approvato il progetto definitivo dei lavori indicati in 
oggetto, nell'importo complessivo di € 15.684.625,65 secondo il seguente quadro economico: 

LAVORI 
Lavori a base d'asta 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
Competenze tecniche per il progetto esecutivo 

Totale lavori 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IV A sui lavori 
IV A e Cassa Prev.le su competenze progetto esecutivo 
Spese per pubblicità 
Spese tecniche (prog. prel. e def.., art. 18, collaudi, geologia, ecc.) 
Cassa Prev.le su spese tecniche 
IV A su spese tecniche e Cassa Prev.le 
Imprevisti 

Totale somme a disposizione 
Totale progetto 

€ 1.310.864,34 
€ 43.780,80 
€ 30.000,00 
€ 786.518,00 
€ 15.730,36 
€ 160.449,67 
€ 33.199,09 

€ 13.000.128,54 
€ 108.504,85 
€ 195.450,00 
€ 13.304.083,39 

€ 2.380.542.26 
€ 15.684.625,65 

con il richiamato atto deliberativo si provvedeva anche ad imputare la spesa complessiva sul cap. n. 
11305/2 del bilancio 2005, con imp. n. 388/05; 

con decreto dirigenzialedell'A.C.G. n. 6 della Regione Campania n~ 124 del 06~04.06, per le 
motivazioni' nello stesso riportate, veniva stabilito, con riferirn.ento. alle risorse finanziarie di 
complessivi € 9500.000,00 di cui alle precedenti lettere b) e d), che la somma da trasferire alla 
Provincia di Benevento è di € 9.050.000,00, individuata quale differenza tra l'importo totale del 
finanziamento (€ 9.500.000,00) decurtato dell'accantonamento della somma di € 450.000,00 per il 
pagamento dei compensi del Gruppo di Supervisione e Controllo delle attività relative al Protocollo 
di intesa sottoscritto tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento, nel quale i due Enti 
delineavano le linee e le modalità operative, di disciplina e degli interventi da realizzare per 
pervenire all'attuazione dell'intervento di cui all'oggetto; 

sempre nel dispositivo del citato Decreto Dirigenziale n. 124 del 06.04.06 è altresì stabilito che "La 
Provincia di Benevento dovrà, alla luce -di, quanto sopra, scorporare dalle somme a disposizione 
destinate al finanziamento dell'intervento la suddetta somma, attraverso l'istituzione di una apposita 
voce nel piano economico del progetto, cosi come rimodulato post gara, redatto ed approvato 
dall' Amministrazione Provinciale di Benevento ed allegata alla progettazione esecutiva dello 
stesso"; 

alla luce di quanto sopra, le risorse di cui ai punti b) e c) del precedente secondo comma, detratta 
percentualmente la somma di € 450.000,00 vengono così rideterminate in complessivi 
€ 9.050.000,00: 
b) € 7.144.725,00 a valere sulle risorse attribuite alla Regione Campania dal CIPE con la propria 
deliberazione n. 20/204 e destinate all' APQ "Società dell'Informazione - Atto Integrativo"; 
c) € 1.905.275,00 a valere sulle risorse attribuite al DIT dal CIPE con la propria deliberazione n. 
17/2003 e destinate all' APQ "Società dell 'Informazione - Atto Integrativo"; 

sulla scorta di quanto sopra detto, l'incidenza percentuale delle 4 fonti di finanziamento sopra 
richiamate sull'importo complessivo del progetto di € 15.684.625,65 (€ 15.684.625,65 -
€ 450.000,00), risultava pertanto essere la seguente: 



ADEMPIMENTI DEL SETTORE FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

,J 

SERVIZIO BILANCIO 

UFFICIO IMPEGNI 

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONT ABILE, 

Cap. .!J4~o5k~ Progr.N. 304~ L3 JOs 
1 7 OTT. 2006 I I 

~l 
•. \~ Q'" .'~~''''''''J il l'I.\ 

lnl~' o\Io.r,. (',,,"~\j: if!!jrRt'\\f ::'\ ~'''H··~~IJl'~\T';;~l' . .J\U 
\~u ... ~.- :Pi~ · 

VISTO PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTl1RA FINANZIARIA 
(art. 151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 agosto 2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO 

~~l~Brnno) 

TTORE FINANZA E 
CONOMICO 



a) 33,42% di € 15.234.625,65 - Deliberazione CIPE n. 17/2003 APQ "Sviluppo Locale - Atto 
Integrativo"; 
b)46,90% di € 15.234.625,65 - Deliberazione R.C. n. 20/2004 APQ "Società dell'Informazione -
Atto Integrativo"; 
c) 12,51% di € 15.234.625,65 - Deliberazione CIPE n. 17/2003 risorse DIT destinate all'APQ 
"Società dell'Informazione - Atto Integrativo"; 
d) 7,17% di € 15.234.625,65 - POR Campania Mis. 5.1 azione d2 PIT "Protofiliere Provinciali"; 

con determina dirigenziale n. 1874/02 del 29.09.2005, veniva stabilito di procedere al pubblico 
incanto - appalto integrato dei lavori indicati in oggetto, ai sensi dell'art. 19, co. 1 lett. b) della legge 
109/94 e ss. mm. ed ii., ponendo a base d'asta il progetto definitivo, per l'affidamento della 
progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori, per un importo "a corpo" a base d'asta di 
€ 13.000.128,54 oltre oneri per la sicurezza e compenso per la progettazione esecutiva ed il 
coordinamento della sicurezza nella fase della progettazione, e veniva approvato, in schema, il 
bando di gara, stabilendosi di procedere alla sua pubblicazione nei modi e fonne di legge come 
riportati nel richiamato provvedimento n. 1874/02 del 29.09.2005; 

il bando di gara veniva inviato/ricevuto all' /dall'Ufficio Pubblicazioni Ufficiali dell'Unione Europea 
in data 30.09.05 e pubblicato in data 07.10.05 sulla GUCE, in data 10.10.05 sulla GURI n. 236, sul 
sito internet di questo Ente e, per estratto, in data 12.1 0.2005, sui quotidiani: ITALIA OGGI, IL 
GIORNALE, IL SANNIO QUOTIDIANO e LA REPUBBLICA (ED. NAPOLI), oltre che in data 
30.09.05, con prot. n. 9330, all' Albo Pretorio della Provincia; 

in data 04.1 0.05, con nota prot. n. 6754/SEP del 04.10.05, si è provveduto a pubblicare sul sito 
Internet dell'Ente, l'avviso di errata corrige relativamente alla prescrizione nel disciplinare di gara, 
di cui alla clausola 3 dell'art. 3 del protocollo per la legalità sottoscritto, in data 15.07.05, tra questo 
Ente ed il locale Ufficio Territoriale di Governo; 

CONSIDERATO CHE: 

nelle date 29.11.05, 16.12.05, 17.12.05, 19.12.05, 23.l2.05,23.03.06, 04.04.06, 21.06.06, 27.06.06, 
29.06.06, 04.07.06, 06.07.06, 21.07.06, 26.07.06, 31.06.06, come dai relativi n. 15 verbali della 
Commissione Giudicatrice a tal fine nominata con detennina dirigenziale n. 2330/02 del 28.11.2005 
e successiva di proroga n. 2688/02 del 30.12.05, si sono svolte le riunioni della stessa nel rispetto 
delle modalità fissate nel disciplinare di gara; 

nella seduta conclusiva del 31.07.06, come da relativo verbale di gara n. 15, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale, si sono conclusi i 
lavori della detta Commissione con aggiudicazione provvisoria dell'appalto in favore dell' ATI 
CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli SpA (Capogruppo) - SIEME Società Idro Elettro 
Meccanica Edile Unipersonale (Mandante), con sede in via Bernardo Cavallino 153, 80131 
NAPOLI - (P. IV A e Cod. Fiscale 06411250639) per l'importo complessivo di € 9.964.350,35, di 
cui € 9.660.395,50 per lavori al netto (come risultante dalla lista delle categorie di lavori e forniture 
previste per l'esecuzione dell'appalto), € 108.504,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 195.450,00 per compenso progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza nella fase 
della progettazione, oltre IV A come per legge su detti importi. La percentuale di ribasso esposta 
nell'offerta è pari al 25,69%; 

in sede di verifica, di cui all'art. 90, comma 7, del D.P.R. n. 554/1999, dai conteggi riportati nella 
suddetta lista delle categorie di lavori e forniture, sono stati accertati errori materiali di calcolo, per 
cui si è proceduto alla rettifica degli importi nella stessa riportati, rideterminandosi l'importo 
complessivo a corpo (punto Il del bando di gara) offerto per la esecuzione dei lavori in 
€ 9.659.086,10, oltre € 108.504,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 195.450,00 
per compenso progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza nella fase della 



progettazione, e quindi un importo totale di aggiudicazione pari ad E 9.963.040,95 oltre IV A come 
per legge. La percentuale di ribasso risultante per effetto della detta correzione è pari al 25,70%; 

alla stregua del 2° capoverso del comma 7 del richiamato art. 90 del D.P.R. n. 554/99, i prezzi 
unitari offerti dall'aggiudicataria vanno corretti in modo costante in base alla percentuale di 
discordanza (25,69% - 25,70% = -0,01 %) risultante dalla detta verifica. I prezzi cosÌ considerati 
costituiscono l'e lenco dei prezzi unitari contrattuali; 

RITENUTO doversi procedere alla presa d'atto delle risultanze di gara di cui al richiamato ultimo verbale 
n. 15 della commissione giudicatrice con le rettifiche apportate sulla lista delle categorie di lavori e forniture 
previste per l'esecuzione dell'appalto; 

RITENUTO doversi procedere, inoltre, alla rimodulazione del quadro economico del progetto definitivo 
approvato con la delibera di G.P. n. 685 del 19.09.2005 cosÌ come appresso riportato, nel rispetto degli 
indirizzi e delle direttive fissate nel Decreto Dirigenziale n. 24 del 10.02.06 dell' A.G.C. n. 6 della Regione 
Campania: 

A) Per lavori al netto di aggiudicazione dell'appalto integrato: E 9.659.086, l ° 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: E 108.504,85 

Sommano! € 9.767.590,95 (Al) 

- per compenso prog. esecutiva e coord. sicurezza fase proget. 

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DI AGGIUDICAZIONE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

l) IV A sui lavori ed oneri per la sicurezza: 
10% E 9.767.590,95 

2) Oneri su compensi per progettazione esecutiva: 
INPS su compenso progettazione esecutiva: 

4% E 195.450,00 
CNAPAIA: 20/0 (E 195.450,00 + E 7.818,00) 
IV A su compenso per progettazione esecutiva 
e coord. sicuro fase proget. 

3) ACCANTONAMENTO: 
7% di Al (E 9.767.590,95) 

4) SPESE GENERALI (spese tecniche e di gara
pubblicità - consulenze - permesso a costruire -
riproduzione atti tecnici): 
12% (E 13.304.083,39 + E 33.200,06 (imprev.)) 

5) IV A al 20% su spese generali: 
20% E 1.600.474,01 

6) per definizione eventuali contenziosi 
con impresa affidataria . 

Totale somme a disposizione 

E 976.759,10 

E 7.818,00 
E 4.065,36 

E 41.466,67 

E 683.731,37 

E 1.600.474,01 

E 320.094,80 

E 33.199,09 

IMPORTO COMPLESSIVO RIMODULATO 

C) Accantonamento per il pagamento dei compensi al 
gruppo di supervisione e controllo di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 124 del 06.04.06 dell' A.G.C. n. 6 

IMPORTO TOTALE 

E 195.450,00 (A2) 

€ 9.963.040,95 (A3) 

€ 3.667.608,40 

€ 13.630.649,35 

E 450.000,00 
€ 14.080.649,35 

ECONOMIE (E 15.684.625,65 - E 14.080.649,35) E 1.603.976,30 
€ 15.684.625,65 



RITENUTO altresÌ rideterminarsi, sulla scorta del quadro economico di spesa come sopra rimodulato a 
seguito delle risultanze di gara, gli effettivi importi gravanti su ciascuna fonte di finanziamento, con 
l'applicazione delle stesse incidenze percentuali riportate nelle premesse, come appresso conteggiati: 

a) 33,42% (13.630.649,35) 
b) 46,90% ( " ) 
c) 12,51% ( " ) 
d) 7,17% ( " ) 

Sommano 

E 4.555.363,0 l 
E 6.392.774,55 
E l. 705.194,23 
E 977.317,56 
€ 13.630.649,35 

PRECISATO che ciascuna richiesta di erogazione di finanziamento che verrà inoltrata da questo Ente in 
relazione alle 4 distinte fonti finanziarie, sarà contenuta negli importi come sopra rideterminati e ciascuna 
spesa che verrà effettuata ricadrà su ogni risorsa finanziaria secondo le medesime percentuali sopra riportate; 

PRECISATO altresì che l'imputazione della spesa definitivamente quantificata in E 13.630.649,35 ricade 
sul cap. n. 11305/2/R del bilancio di questo Ente, imp. N. 388/05; 

Per tutte le motivazioni soprariportate 

DETERMINA 

l) alla stregua di quanto sin qui esposto, di procedere all'aggiudicazione definitiva del Pubblico Incanto -
Appalto Integrato dei lavori di "riconversione dell'ex agenzia di lavorazione tabacchi di San Giorgio del 
Sannio (BN) in centro multifunzionale di eccellenza _1° lotto" a favore dell'A.T.I. "CO.GE.PA. Costruzioni 
Generali Passarelli S.P.A. (Capogruppo) - SIEME s.R.L. Societa' Idro Elettro Meccanica Edile 
Unipersonale (Mandante) ", per un importo complessivo a corpo di E 9.963.040,95, di cui E 9.659.086,10 
per lavori, E 108.504,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 195.450,00 per la progettazione 
esecutiva e coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, oltre IV A come per legge su detti 
importi; 

2) di approvare il seguente nuovo quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara ed in 
conformità agli indirizzi di cui al Decreto Dirigenziale A.G.C. n. 6 della R.C. n. 24 del 10.02.06 e sulla 
scorta di quanto disposto con successivo Decreto Dirigenziale A.G.C. n. 6 della R.C. n. 124 de 06.04.06: 

A) Per lavori al netto di aggiudicazione dell'appalto integrato: € 9.659.086,10 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: E 108.504,85 

Sommano € 9.767.590,95 (Al) 

- per compenso prog. esecutiva e coord. sicurezza fase proget. 

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DI AGGIUDICAZIONE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

2) IV A sui lavori ed oneri per la sicurezza: 
10% E 9.767.590,95 

2) Oneri su compensi per progettazione esecutiva: 
INPS su compenso progettazione esecutiva: 

4% E 195.450,00 
CNAPAIA: 2% (€ 195.450,00 + E 7.818,00) 
IV A su compenso per progettazione esecutiva 
e coord. sicuro fase proget. 

3) ACCANTONAMENTO: 
7% di Al (E 9.767.590,95) 

4) SPESE GENERALI (spese tecniche e di gara-

€ 976.759,10 

E 7.818,00 
E 4.065,36 

E 41.466,67 

E 683.731,37 

E 195.450,00 (A2) 

€ 9.963.040,95 (A3) 



pubblicità - consulenze - permesso a costruire -
riproduzione atti tecnici): 
12% (E 13.304.083,39 + € 33.200,06 (imprev.» 

5) IV A al 20% su spese generali: 
20% € 1.600.474,01 

6) per definizione eventuali contenziosi 
con impresa affidataria 

Totale somme a disposizione 

E 1.600.474,01 

€ 320.094,80 

€ 33.199,09 
€ 3.667.608,40 

IMPORTO COMPLESSIVO RIMODULATO € 13.630.649,35 

C) Accantonamento per il pagamento dei compensi al 
gruppo di supervisione e controllo di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 124 del 06.04.06 dell' A.O.C. n. 6 

IMPORTO TOTALE 
€ 450.000,00 
€ 14.080.649,35 

ECONOMIE (€ 15.684.625,65 - € 14.080.649,35) € 1.603.976,30 
€ 15.684.625,65 

3) di dare atto che gli effettivi importi gravanti su ciascuna fonte di finanziamento, con l'applicazione delle 
stesse incidenze percentuali riportate nelle premesse, come appresso conteggiati: 

a) 33,42% (13.630.649,35) = 
h) 46,90% ( " ) = 
c) 12,51%( " ) 
d) 7,17%( " ) = 

Sommano 

€ 4.555.363,01 
€6.392.774,55 
€ 1.705.194,23 
€ 977.317,56 
€ 13.630.649,35 

4) di precisare che ciascuna richiesta di erogazione di finanziamento che verrà inoltrata da questo Ente in 
relazione alle 4 distinte fonti finanziarie, sarà contenuta negli importi come sopra rideterminati e ciascuna 
spesa che verrà effettuata ricadrà su ogni risorsa finanziaria secondo le medesime percentuali sopra riportate; 

5) di confermare l'imputazione della spesa rimodulata in complessivi € 13.630.649,35 sul cap. 11305/2/R del 
Bilancio di questo Ente, imp. N. 388/05. 

IL RESPONSABILE S RVIZIO ATTIVITA' 
AMM.VE DELL' A ECNICA 

(ra ) 

IL DIRIGENTE S.E.P. - R.U.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

V~ 


